yazıya aktarılırken aynı şairin farklı varaklarda bulunan şiirleri

bir araya getirilerek verilmişir.

Daʿvetü’n-Nefs’teki Şairler ve Gazeller

1. Şehzade Korkud (ö. 919/1513)

II. Bayezid’in oğlu Şehzâde Korkud, Amasya’da doğmuş-

tur. Adı, Ebülhayr Mehmed Korkud (ö. 919/1513) olan şehzade,

dedesi Fatih Sultan Mehmed’in vefatından sonra kısa bir süre

için saltanat nâibi olarak tahta çıkmıştır. 17 gün süren bu vekil-

lik, babası II. Bayezid’in Amasya’dan İstanbul’a gelmesiyle

sona ermiştir.4 Şehzâde, bir dönem İstanbul’da kaldıktan sonra

Manisa ve Antalya’da bulunmuştur.

kalıplarıyla yazılmıştır. Gazellerden 2’si 7’şer, 6’sı 5’er beyittir.

Şiirlerde Harîmî mahlası kullanılmıştır. Gazellerde, saltanat

mücadelesinden ve kuru kavgadan bıkmış, ilahî aşkın sırrına

âşina olmuş, bezm-i elestten beri mest olmuş bir âşık portresi

tasvir edimiştir.

2. Yusuf-ı Hakîkî (ö. 893/1488)

Yusuf Hakîkî, Daʿvetü’n-nefs’te yer verilen şairlerlerden bi-

ridir. Mutasavvıf bir şair olan Yusuf Hakîkî, Somuncu Baba

olarak bilinen Şeyh Hamîd-i Velî’nin oğludur. Hacı Bayram-ı

Velî’nin terbiyesinde yetişmiştir.8 Kaynaklarda Baba Yusuf,

Yusuf Hakîkî Baba, Baba Yusuf Hakîkî, Şeyh Yusuf; halk ara-

sında ise Hakîkî Baba ve Gül Baba olarak anılmıştır. Bir müddet

Bursa’da yaşadıktan sonra Aksaray’a gitmiş ve vefat edinceye

kadar burada irşat faaliyetlerinde bulunmuştur.9 Eserleri ara-

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, sy. 2 (1996): 203-19.
8 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, c. 1 (İstanbul: Matbaa-i
Âmire, 1333/1915).
9 Erdoğan Boz, “Yûsuf Hakîkî”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınla-
rı, 2013). 44/10-11.

belgeye ulaşılamamıştır. Kerîmî, Latîfî Tezkiresi’ndeki “Bu dev-

rüñ evâyilinde fevt oldı.” hükmünce XVI. yüzyılın başlarında

vefat etmiştir. Bundan dolayı onu, XV. yüzyıl şairlerinden biri

olarak değerlendirmek daha uygundur. Kesin olmamakla bir-

likte şairin bilinen tek eseri, 863/1458 yılında tamamlanan İrşâd

adlı mevliddir. Mevlidin bazı nüshalarının zahriyye sayfasında,

şairin ismi Abdülkerîm olarak yazılmıştır.19

13 Sehi Beg, Heşt Bihişt Haz. Haluk İpekten vd. (Ankara: KTB Yayınları, 2017),
116.
14 Rıdvan Canım, Latîfî Tezkiretü’ş-Şuarâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ (İnceleme-Metin)
(Ankara: AKM Başkanlığı, 2000), 460-63.

tımla hem genel ahlaka aykırı davranmak; hem de alışkanlık

haline gelen bir uygulamayı terk etmek, bırakmak şeklinde

kullanılmıştır. Makta beyitinde Hâtemî, gönlündeki aşk acısına

şahit olarak sararmış yüzündeki gümüşten gözyaşlarını gös-

termiştir.

4. Yunus Emre (ö. 721/1321)

Şehzâde Korkud’un tesirinde kaldığı şairlerden biri de Yu-

nus Emre’dir. Yunus Emre, Anadolu sahası Türk edebiyatının

ilk temsilcilerindendir. Hayatı hakkında bilgiler sınırlıdır. Siv-

rihisar’da doğduğu tahmin edilen Yunus’la ilgili birçok menka-

be anlatılagelmiştir. Yunus, uzun yıllar Taptuk Emre’nin

leyman’ın tahtına oturup şeytan ve perilere hükmetse, Kârun,

Feridun ve Nuşirevan kadar hazineleri olsa da hayat, geçicidir.

Çekilmiş bir okun durdurulması imkânsız olduğu gibi, insanın

hayatı engellenemez bir hızla geçiyor. Bu dünyada bin yıl yaşa-

san da ölüm kaçınılmazdır.

5. Mevlâna Kırımî (ö. 879/1474)

Daʿvetü’n-nefs’te tespit edilen şairlerden biri de Fatih dö-

neminde Kırım’dan Osmanlı topraklarına göçen Mevlânâ Kı-

20 Mustafa Tatcı, Yûnus Emre Dîvânı Tenkitli Metin (İstanbul: H Yayınları, 2008).
21 Mustafa Tatcı, Risaletü’n-Nushiyye Tenkitli Metin (İstanbul: H Yayınları, 2008).

fâʿilün kalıbıyla yazılmıştır. İlahî aşkın anlatıldığı gazel, Küntü

kenzen25 iktibasıyla başlamıştır. Âşık, küntü kenzen perdesinden

tecelli eden sevgiliyi gördükten sonra perişan olmuştur. Melamî

eğilimin yansıdığı ikinci beyitte “Lâ-ubâlî taşa çaldum cümle bu

nâmûs u ʿâr” dizesi, Kırımî’nin Nesimî’den (ö. 820/1417?) etki-

lendiğini göstermektedir. Üçüncü ve dördüncü beyitte aşk def-

terini inleyerek okuyan âşık, zahirî ilimleri tahsil etmeyi bırak-

mış; ihtiyarsız aşk şarabını içmiş; vuslat tekkesinde, haysiyet ve

makam cübbesini terk etmiştir. Mahlas beytinde aşkın minbe-

rinde sevgilinin gül yanağını gören Kırımî, bir bülbül gibi çare-

siz feryat etmiştir.

6. Baba Sultan/İbrahim Tennûrî (ö. 888/1482)

Daʿvetü’n-nefs’te bahsi geçen şairlerden biri de İbrahim

Tennûrî’dir. Sivas’ta doğan şair, ilk tahsilini burada, öğrenimi-

nin geriye kalan kısmını Konya’da tamamlar. Bir dönem Kayse-

ri’de müderrislik yaptıktan sonra Fâtih’in hocası olan mutasav-

vıf Akşemseddin’e (ö. 863/1459) bağlanır ve ondan hilafet alır.

Mezarı Kayseri’dedir. Daha çok ilmî ve tasavvufî eserler telif

etmekle beraber müellifin en meşhur eseri, Gülzâr-ı Manevî’dir.

Şiirlerinde Âşık mahlasını kullanmıştır.26

23 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, 1:397-98; Bursalı Mehmed
Tâhir, “Kırım Meşâhiri”, İslam Medeniyeti Mecmuası, Haz.

Boz, Erdoğan. “Yûsuf Hakîkî”. TDV İslâm Ansiklopedisi, 44:10-11. İstan-

bul: TDV Yayınları, 2013.

Bursalı Mehmed Tâhir. “Kırım Meşâhiri”. İslam Medeniyeti Mecmuası.

Haz. Hasan Aksoy, 5, sy 4 (1982): 70-71.

Bursalı Mehmed Tâhir. Osmanlı Müellifleri. C. 1. İstanbul: Matbaa-i

Âmire, 1333/1915.

Canım, Rıdvan. Latîfî Tezkiretü’ş-Şuarâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ (İnceleme-

Metin). Ankara: AKM Başkanlığı, 2000.

Çavuşoğlu, Ali. Mahabbet-Name-Yusuf Hakiki Baba. Ankara: Aksaray

Belediyesi, 2009.

Çavuşoğlu, Ali. Tasavvuf Risalesi ve Metaliu’l-İman İnceleme ve Metin.

Akçağ Yayınları, 2004.